
КАК ПОЛУЧИТЬ СТАТУС РЕЗИДЕНТА  

СЭЗ «ГОМЕЛЬ-РАТОН» 

 

Требования к резидентам СЭЗ «Гомель-Ратон» (далее - СЭЗ): 

– юридические лица Республики Беларусь или индивидуальные 

предприниматели Республики Беларусь; 

– территориальное расположение – в границах СЭЗ; 

– объем инвестиций – не менее 1 млн. евро. Заявленный объем 

инвестиций может составлять сумму, эквивалентную не менее 500 тыс. евро, 

при условии осуществления инвестиций в указанном объеме в течение трех 

лет со дня заключения договора об условиях деятельности в СЭЗ; 

– создание и (или) развитие производства, ориентированного на экспорт  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

Этап I 

Обращение в СЭЗ о возможности регистрации 

в качестве резидента  

(г.Гомель, ул.Федюнинского, 17, сайт www.gntp.by) 

Этап II 

Подготовка и представление в СЭЗ документов: 
заявление; 

бизнес-план инвестиционного проекта; 

платежный документ, подтверждающий уплату государственной 

пошлины за регистрацию в качестве резидента СЭЗ в установленном 

размере (50 базовых величин) 

Этап III 

Рассмотрение на Совете Администрации вопроса о регистрации 

заявителя в качестве резидента СЭЗ 

Этап IV 

Заключение с администрацией СЭЗ договора об условиях 

деятельности и выдача свидетельства о регистрации в качестве 

резидента СЭЗ 



Налоговые льготы для резидентов СЭЗ 

Вид налога Резидент СЭЗ  

1. Налог 
на прибыль 

1. Прибыль резидентов СЭЗ, полученная от реализации 
товаров (работ, услуг) собственного производства на экспорт  
и (или) другим резидентам СЭЗ,  освобождается от налога  
на прибыль. 

2.Налог 
на недвижимость 

Освобождение от налога на недвижимость (в течение трех лет 
с момента регистрации в качестве резидента СЭЗ)  
по объектам налогообложения, расположенным на территории 
СЭЗ, приобретенным в указанный трехлетний период. 

Освобождение от налога на недвижимость по объектам, 
расположенным на территории соответствующих СЭЗ, 
независимо от направления их использования, при условии 
осуществления резидентом СЭЗ реализации продукции  
на экспорт и (или) другим резидентам СЭЗ. 

3. Налог на землю 
(арендная плата) 

Освобождаются от земельного налога  (арендной платы) 
земельные участки резидентов СЭЗ, расположенные в границах 
СЭЗ: 

- предоставленные им после регистрации в качестве 
резидентов СЭЗ для строительства объектов, но не более пяти 
лет  с даты регистрации в качестве резидента СЭЗ; 

- независимо от их целевого назначения, расположенные  
в границах СЭЗ, при условии осуществления резидентом СЭЗ 
реализации продукции на экспорт и (или) другим резидентам 
СЭЗ.  

 

 
Таможенные платежи, уплачиваемые владельцами 

свободной таможенной зоны (СТЗ) 

Операции с товарами Таможенные платежи 

1. Ввоз иностранных товаров, предназначенных для 
реализации заявленного инвестиционного проекта, в 
свободную таможенную зону (далее – СТЗ) 

без уплаты ввозных 
таможенных пошлин  
(далее – ТП), налогов 

2. Вывоз из СТЗ на территорию Евразийского 
экономического союза: 

 

   2.1. продукции резидентов СЭЗ, произведенной 
без использования иностранных товаров (сырья), 
помещенных под процедуру СТЗ 

без уплаты ввозных ТП, 
налогов 

   2.2. продукции резидентов СЭЗ, произведенной с 
использованием иностранных товаров (сырья), 
помещенных под процедуру СТЗ 

с уплатой ввозных ТП с 
импортной составляющей, 
без уплаты ввозного НДС 

   2.3. иностранных товаров в неизменном 
состоянии, ранее помещенных под процедуру СТЗ 

с уплатой ввозных ТП, 
налогов 

3. Вывоз из СТЗ за пределы территории 
Евразийского экономического союза: 

 

    3.1. иностранных товаров в неизменном 
состоянии, ранее помещенных под процедуру СТЗ 

без уплаты ввозных и 
вывозных ТП, налогов 

    3.2. продукции резидентов СЭЗ, произведенной с 
использованием иностранных товаров (сырья), 
помещенных под процедуру СТЗ 

без уплаты ввозных и 
вывозных ТП, налогов 

    3.3. продукции резидентов СЭЗ, произведенной 
без использования иностранных товаров (сырья), 
помещенных под процедуру СТЗ 

с уплатой вывозных ТП, 
налогов (установлены ставки 
вывозной ТП на отдельные 

виды товаров) 

 


